Riječ *ḥarf* u ranim gramatičkim djelima često se koristi i za označavanje sve tri vrste riječi (al-Farrā', al-Aḥfaš, al-Mubarrid). Tako *ḥarf* može označavati tri vrste jezičkih jedinica: glasove ili slova, uopće riječi i partikule kao posebnu vrstu riječi.¹

Prvi gramatičar koji je riječ *ḥarf* upotrijebio kao termin u gramatici bio je Sībawayh (um. oko 180/796), označavajući njome partikule kao treću vrstu riječi. Riječ *ḥarf* koristili su gramatičari i prije njega, među njima i al-Ḥalīl b. Aḥmad (um. 175/791), ali za označavanje riječi uopće ili slova arapskog alfabeta. Međutim, niko prije Sībawayha izrazom *ḥarf* nije označavao partikule kao posebnu vrstu riječi.²

U pogledu razumijevanja partikula i njihovoga definiranja među klasičnim arapskim gramatičarima postoje neznatne razlike koje, međutim, ne utječu na određivanje statusa partikula kao posebne vrste riječi.

245-248.

2 Nūr al-Hudā Lūšan, *Ḥurūf al-ḡarr fī al-'arabiyya bayna al-muštalaḥ wa al-waḏīfa*, Ġāmi'a Qār Yūnus, Baṅgāzī, al-Ṭab'a al-ūlā, 1995, str. 12.

3 Abū Bišr 'Amr ibn 'Uṭmān ibn Qanbar Sībawayh, *al-Kitāb*, I-II, al-Maṭba'a al-kubrā al-amīriyya, Būlāq, al-Qāhira, 1316/1898-899 - 1317/1899-900, I, str. 2.

Sibawayhovu definiciju partikula prihvatila je većina kasnijih gramatičara. Manji broj među njima partikule definira na drugačiji način, kao npr. al-Aḥfaš (um. 215/830), koji ističe njihove morfološke karakteristike. On partikule označava kao riječi koje ne mogu biti glagoli ni pridjevi, ne mogu imati dvojinu, množinu niti biti promjenljive. Međutim, ovakva definicija, prema nekim tumačenjima, mogla bi obuhvatati i druge vrste riječi koje ne pripadaju partikulama, kao što su nepromjenljivi glagoli *بَسَّ*, *نَعِمَ*, *عَسَى*, glagolske imenice *مَهَ* i *صَهَ*, te zamjenice.⁴

Među prvim gramatičarima koji su prihvatili Sibawayhovu definiciju partikula bio je al-Mubarrid (um. 285/898). On partikule definira, također, kao riječi „koje služe za izricanje značenja“,⁵ dok ih Ibn al-Sarrāġ (um. 316/928) označava kao riječi koje ne mogu biti u poziciji subjekta i predikata, želeći time ukazati na razlike u pogledu sintaksičkog statusa partikula u odnosu na imenice i glagole, koji mogu biti konstitutivni dijelovi rečenice.⁶

Al-Zaġġāġī (um. 337/948) partikule definira, također, na temelju njihovog odnosa prema imenicama i glagolima. Povezujući gramatičko značenje partikula s leksičkim značenjem izraza *ḥarf*, on ističe da su partikule vrsta riječi koje predstavljaju granicu između imenica i glagola i uspostavljaju vezu među njima.⁷ Partikule se, prema al-Zaġġāġīju, definiraju kao riječi koje „označavaju značenje u drugim riječima“ (*مَا دَلَّ عَلَى مَعْنَى فِي غَيْرِهِ*).

4 Abū al-Ḥusayn Aḥmad ibn Fāris ibn Zakariyyā, *al-Šāhibī fī fiqh al-luġa al-‘arabiyya wa masā’ilihā wa sunan al-‘Arab fī kalāmihā*, (Ta’līq: Aḥmad Ḥasan Basaġ), Dār al-Kutub al-‘ilmiyya, Bayrūt, al-Ṭab‘a al-ūlā, 1418/1997, str. 50. Fāḍil Muṣṭafā al-Sāqī, *Aqsām al-kalām al-‘arabī min ḥayl al-šakl wa al-waḏīfa*, Maktaba al-Ḥānġī, al-Qāhira, 1397/1977, str. 85. Mas‘ad Muḥammad Ziyād, *Ḥurūf al-ma‘ānī*, str. 2, <http://www.drmosad.com/index57.htm>.

5 Abū al-‘Abbās Muḥammad ibn Yazīd al-Mubarrid, *Kitāb al-Muqtaḍab*, I-IV, (Taḥqīq: Muḥammad ‘Abdulḥālīq ‘Aḏīma), al-Qāhira, 1399/1979, I, str. 141.

6 Abū Bakr Muḥammad ibn Sahl al-Baġdādī ibn al-Sarrāġ, *al-Uṣūl fī al-naḥw*, I-II, (Taḥqīq: dr. ‘Abdulḥusayn al-Fatalī), Maṭba‘a al-Nu‘mān, al-Naġaf al-ašraf (I), Maṭba‘a Salmān al-A‘zamī (II), Baġdād, 1393 /1973, I, str. 43.

7 Abū al-Qāsim al-Zaġġāġī, *al-Īdāḥ fī ‘ilal al-naḥw*, (Taḥqīq: dr. Māzin al-Mubārak), Dār al-Nafā’is, Bayrūt, 1402/1982, str. 44.

nemaju karakteristike imenica i glagola i da zbog toga ništa od onoga što je dopušteno imenicama i glagolima nije dopušteno partikulama“.⁸

Međutim, al-Baṭalyūsī (um. 521/1127) u komentaru al-Zaḡḡāḡījevog djela *al-Ġumal* ističe da je ovakva definicija pogrešna, jer je nepotpuna zato što se u njoj ne navodi još i to da „partikule ne mogu zauzimati poziciju ni jednog od dva konstitutivna dijela rečenice, koji izražavaju potpuno značenje“, odnosno ne mogu biti subjekt i predikat. Zbog toga je, prema njemu, Sībawayhova definicija potpunija i bez ikakvih nedostataka.⁹

Ni prema Ibn ‘Uṣfūru (um. 663/1264-65), navedena al-Zaḡḡāḡījeva definicija nije u potpunosti tačna zato što i imenice izriču značenja u drugim riječima. Tako u primjeru: قَبِضْتُ بَعْضَ الدَّرَاهِمِ *Dobio sam nekoliko dirhema*, imenica بَعْضٌ, isto kao i prijedlog مِنْ, izriče značenje u riječi الدَّرَاهِمِ, tako da znači kao da je rečeno مِنْ الدَّرَاهِمِ. Zbog toga bi, kako objašnjava Ibn ‘Uṣfūr, partikule bilo ispravnije definirati kao „riječi koje izriču značenje u drugim riječima, a ne izriču samostalno značenje“. U tom slučaju definicija se ne bi mogla odnositi i na one imenice koje istovremeno izriču značenje u drugim riječima i imaju samostalno značenje.¹⁰

Abū ‘Alī al-Fārisī (um. 377/987-88), kao i Sībawayh, partikule definira kao riječi koje izriču značenje koje nije ni imensko ni glagolsko,¹¹ a Ibn Ğinnī (um. 392/1002) kao riječi koje nemaju obilježja imenica i glagola, nego služe za izricanje značenja u drugim riječima.¹² Ibn Fāris (um. 395/1005) smatra da Sībawayhovo definiranje partikula kao riječi koje „izriču značenje koje nije značenje ni imenica ni glagola“ najbliže određuje partikule pokazujući to primjerom: هَلْ زَيْدٌ مُنْطَلِقٌ? *Da li je Zejd otišao?*, u kojemu partikula هَلْ izriče značenje koje nemaju ni زَيْدٌ ni مُنْطَلِقٌ.¹³

I al-Zamahšarī (um. 538/1143-44) partikule definira kao riječi koje izriču značenje u drugim riječima, koje zbog toga dolaze uvijek zajedno s imenicama i glagolima i od njih se mogu razdvajati samo u slučaju elidiranja glagola, kada se, na temelju impliciranja ispuštenoga glagola, partikula ponaša kao

8 Al-Zaḡḡāḡī, *al-Īdāh fī ‘ilal al-naḥw*, 54-55.

9 Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn Muḥammad ibn al-Sayyid al-Baṭalyūsī, *Kitāb al-ḥulal fī islāh ḥalal min kitāb al-Ġumal*. Taḥqīq: Sa‘īd ‘Abdulkarīm Sa‘ūdī, s.l., s.a., str. 74-75.

10 Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Mu‘min ibn Muḥammad ibn ‘Alī ibn ‘Uṣfūr al-Iṣbīlī, *Šarḥ Ġumal al-Zaḡḡāḡī* (al-Šarḥ al-kabīr), I-II, (Taḥqīq: dr. Šāḥib Abū Ġanāh), ‘Ālam al-kutub, Bayrūt, 1419/1999, I, str. 101.

11 Abū ‘Alī al-Ḥasan ibn Aḥmad ibn ‘Abdulḡaffār al-Fārisī al-Naḥwī, *Kitāb al-Īdāh*, (Taḥqīq wa dirāsa: dr. Kāzīm Baḥr al-Murḡān), ‘Ālam al-kutub, Bayrūt, 1416/1996, str. 72.

12 Abū al-Faṭḥ ‘Uṭmān ibn Ğinnī, *Kitāb al-Luma‘ fī al-‘arabiyya*, Markaz li abḥāṭ al-ḥāsib al-ālī, al-Urdun, Maktaba al-naḥw wa al-ṣarf, 1420/1999, str.

8.

13 Ibn Fāris, *al-Šāḥibī fī fiḥ al-luḡa al-‘arabiyya...*, str. 50.

njegova zamjena, kao u primjerima: نَعَمْ *Da*; بَلَى *Da*, *svakako*; إِيْ بِ *Da*, *jeste* (samo ispred zakletve) ili: إِنَّهُ *Zaista*.¹⁴ Kada bi partikule izražavale samostalna značenja, u tom slučaju ne bi bilo razlike u značenju između primjera: ضَرَبَ زَيْدٌ *Zejd je udario* i: مَا ضَرَبَ زَيْدٌ *Zejd nije udario*, zato što bi negacijsko značenje partikule مَا ostalo u samoj njoj i ne bi se odnosilo na negaciju rečenice, odnosno glagola ضَرَبَ.¹⁵

Prihvatajući stav da partikule ne izriču potpuno značenje, Ibn al-Hāğib (um. 646/1248) ističe da zbog toga partikule trebaju imenicu ili glagol u kojima izražavaju takvo značenje. Komentirajući ovakav stav, al-Rađī (um. 686/1287) još dodaje da partikule, osim imenica i glagola kao individualnih leksičkih jedinica (*mufrad*), nekada mogu trebati i rečenicu u kojoj izriču svoje značenje, kao što su negacijske, upitne ili pogodbene partikule.¹⁶

2-3.

19 Većina gramatičara smatra da se كَ , prema ličnom izboru, može tretirati kao imenska vrsta riječi i kao partikula. Vidi: Ğamāluddīn ibn Hišām al-Anšārī, *Muğnī al-labīb 'an kutub al-a'ārīb*, Taḥqīq wa ta'līq: Dr. Māzin al-Mubārak wa Muḥammad 'Alī Ḥamdullāh, Dār al-Fikr, Bayrūt, 1412/1992, str. 238-239.

20 Al-Rađī, *Šarḥ al-Kāfiya*, I, 12.

ovim riječima govori, prema Fādilu al-Sāqīju, navodi na potrebu istraživanja njihovih oblika, funkcija i praćenja upotrebe u rečeničnim konstrukcijama kako bi se definirala njihova pozicija u sistemu klasifikacije riječi, jer nije ispravno tretirati ih istovremeno kao imenice i kao partikule.²¹

Gramatičar koji je prvi u historiji arapske gramatike na cjelovit način tretirao partikule smatra se Ibn Hišām (um. 761/1360). Navedeni autor u djelu *Muğnī al-labīb* 'an kutub al-a'ārīb, uzimajući u obzir rezultate do kojih su u istraživanjima i tumačenjima partikula došli prethodni gramatičari, u posebnom poglavlju tumači više od devedeset partikula poredanih alfabetskim redosljedom. Uzimajući u obzir gramatičku funkciju koju imaju u rečenici, Ibn Hišām govori o značenju svake partikule pojedinačno.²²

Al-Suyūfī (um. 911/1505) partikule definiše, također, kao riječi koje izriču značenje u drugim riječima, odnosno imenicama, glagolima ili rečenici,²³ navodeći istovremeno da, prema mišljenju aš-šayḥa Bahā'uddīna ibn al-Naḥḥāsa (um. 698/1298) i Abū Ḥayyāna (um. 745/1344-45), i same partikule izriču vlastita značenja. Međutim, najraširenije mišljenje među gramatičarima je, kako ističe al-Suyūfī, da riječi mogu izražavati potpuna i nepotpuna značenja. Kada se značenje jedne riječi razumije u potpunosti na osnovu njenoga izraza, za takvu riječ kaže se da izražava potpuno značenje.

Partikule se zbog toga samo poznavanjem njihovog izvornog značenja mogu na ispravan način upotrebljavati u rečenici. Nijekanje izvornog značenja partikula, prema ‘Abbāsu Ḥasanu, neprihvatljivo je i sa stanovišta logike jezika.²⁹

Partikule i kod aš-šayḥa Muṣṭafe al-Ġalāyīnīje (živio 1303/1885 – 1364/1944) predstavljaju treću vrsta riječi tripartitne klasifikacije, koje svoje značenje izriču u rečeničnoj konstrukciji, a prema značenju koje izriču, dijele se na trideset i jednu vrstu. Neke od njih imaju rekciju (*hurūf ‘āmila*), a neke nemaju (*hurūf ‘ātila*).³⁰

Kad je partikula, onda je uvijek prema položaju sufiksarno nepromjenljiva, dok kao zamjenica, zavisno od položaja u rečenici, može biti u nominativu

32 ‘Abduh al-Rāgī, *al-Taḥbīq al-naḥwī*, Dār al-Naḥḍa al-‘arabiyya, Bayrūt, 1408/1988, str. 367.

33 Ibrāhīm Anīs, *Min asrār al-luġa*, Maktaba Anġlū-al-miṣriyya, al-Ṭab‘a al-tālīya, 1966, str. 264 i 278. Ibn Hišām, *Muġnī al-labīb ‘an kutub al-‘arīb*, str. 194 i 199. Bahā’uddīn ‘Abdullāh ibn ‘Aqīl al-‘Aqīlī, *Šarḥ Ibn ‘Aqīl (Šarḥ Alfīyya Ibn Mālik)*, Wa ma‘ah kitāb: *Minha al-ġalīl bi taḥqīq Šarḥ Ibn ‘Aqīl*, Ta’līf: Muḥammad Muḥyiddīn ‘Abdulḥamīd, I-II, s.1., s.a., II, str.

I pojedini klasični gramatičari, kako navodi al-Suyūfī, neke vrste glagola tretiraju kao partikule. Tako Ibn al-Sarrāg glagole لَيْسَ i عَسَىٰ smatra partikulama zbog njihove nepromjenljivosti. U pogledu glagola عَسَىٰ podržava ga Ta'lab (Abū al-'Abbās Aḥmad ibn Yaḥyā ibn Zayd, um. 291/903-04), a u pogledu glagola لَيْسَ Abū 'Alī al-Fārisī i Ibn Šuqayr (Abū Bakr Aḥmad ibn al-Ḥasan ibn al-Faraḡ, um. 317/929). Al-Zaḡḡāgī, prema nekim navodima i al-Mubarrid, i deficijentne glagole *kāna wa aḥawātuhā* smatraju partikulama.⁵³

49 Fu'ād Hannā Tarazī, *Fī uṣūl al-luḡa wa al-naḥw*, str.136.

50 Abū Sa'īd al-Sīrāfī, *Šarḥ Kitāb Sībawayh*, I-II, Ḥaqqāq wa qaddam wa 'allaq 'alayh: Maḥmūd Fahmī Hiḡāzī, Ramaḍān 'Abduṭṭawwāb, Muṭammad Hāšim 'Abduḍā'im, al-Hay'a al-miṣriyya al-'amma li al-kitāb, al-Qāhira, 1986, I, str.